Ministério da Educação
Universidade Federal de Viçosa

Campus Viçosa

Pró - Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento

ATO CONJUNTO Nº 001/2024 DE 25/04/2024

OS PRÓ-REITORES DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO E DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso de suas atribuições conferidas pelas
Portarias nº0562/2019/RTR publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2019 e
nº0882/2008/RTR, de 13/11/2008, CONSIDERANDO o uso do recurso do Programa de Apoio à Pós-
Graduação (CAPES/PROAP) 2024 e o constante dos autos do processo nº 23114.904394/2024-71;

RESOLVEM:

1. determinar a todos os órgãos da universidade o planejamento e adaptação de suas aAvidades para
cumprimento do seguinte calendário:

31/05/2024 – último dia para recebimento, pela Diretoria de Material, de pedidos de inclusão de itens no
catálogo de materiais e serviços;

06/07/2024 - úlAmo dia para o recebimento, pela Diretoria de Material (DMT), de pedidos de itens
registrados na Ata de Registro de Preço a serem adquiridos com recursos do CAPES PROAP 2024, com
autorização do Gestor;

06/07/2024 - úlAmo dia para o recebimento, pela DMT, de pedidos de itens que NÃO constam na Ata de
Registro de Preço a serem adquiridos com recursos do CAPES PROAP 2024, com autorização do Gestor;

06/07/2024 - úlAmo dia para o recebimento, pela Diretoria de Material, de pedidos de prestação de
serviços a serem adquiridos com recursos do CAPES PROAP 2024, com autorização do Gestor;

06/09/2024 - úlAmo dia para recebimento, pela Diretoria Financeira (DFN), das confirmações das
despesas que serão executadas, considerando os seguintes elementos de despesas: diárias, passagens,
auxílios e ressarcimentos.

15/09/2024 A 15/11/2024 - período para revisão e alteração dos dados inseridos no Sistema

Ato 001/2024 (1329696)         SEI 23114.904394/2024-71 / pg. 1

Planejamento e Gerenciamento de Compras e Contratações - PGC.

04/10/2024 - o úlAmo dia para recebimento na DFN dos processos via SEI relaAvos a pagamentos com a
documentação completa; os incompletos serão automaAcamente indeferidos: auxílio financeiro,
ressarcimentos de inscrições, passagens rodoviárias e publicações de artigos.

25/10/2024 - úlAmo dia para solicitação de diárias e passagens aéreas no SCDP (Sistema de Concessão de
Diárias e Passagens) para utilização no exercício de 2024.

2. raAficar que, nos termos da legislação vigente, é vedado o pagamento, em 2025, de diárias, incluindo
complementações, referentes a viagens realizadas em 2024.

Publique-se e cumpra-se.

          RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES                         EVANDRO RODRIGUES DE FARIA

          Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação                 Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento

Documento assinado eletronicamente por WAGNER GONCALVES ROCHA, Pró-Reitor de Planejamento
e Orçamento em Exercício, em 25/04/2024, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, Pró-Reitor de Pesquisa
e Pós-Graduação, em 29/04/2024, às 09:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1329696 e o
código CRC B6FA6694.

Referência: Processo nº 23114.904394/2024-71 SEI nº 1329696

Ato 001/2024 (1329696)         SEI 23114.904394/2024-71 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 001/2024 (1329696)